
Proposta N. 1169

DETERMINA
N. 1115 DEL 08/05/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL CONTRATTO 
DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA SOGLIA - 
CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001



Pagina 2 di 10   
                      
Proposta N. 1169 

DETERMINA N. 1115 DEL 08/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA 
SOGLIA - CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che
- con determina n. 1863 del 04/08/2023 il Comune di Vicenza, in qualità di capofila dell’Ambito 
Territoriale Sociale VEN_06-Vicenza, ha affidato mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando ex artt. 60 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 il servizio in oggetto, in favore di 
COSMO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Via dell’Oreficeria n. 30/P Vicenza, 
P.IVA. 02650100247, per € 605.230,00 IVA esclusa (complessivamente € 646.908,33 IVA inclusa) 
per un periodo di 21 mesi - CIG 9934163AA3, CUP B91H21000020001 (estremi del contratto: 
Atto pubblico amministrativo N. 2598 di Racc. N. 29079 di Rep. S.);
- per effetto dell’art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, al contratto in oggetto continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50 del 2016, poiché, gli avvisi a presentare offerte sono 
stati inviati il giorno 29/06/2023, quindi prima della data del 1° luglio 2023 in cui il nuovo codice 
ha acquistato efficacia.

Richiamata la nota del RUP Pgn. 70430 del 29/04/2025.

Rilevato che nel corso dell’esecuzione del contratto sono intervenute alcune circostanze non 
prevedibili al momento dell’aggiudicazione del servizio riguardanti il luogo di esecuzione del 
contratto, ossia l’immobile di proprietà comunale sito in Vicenza, Via Giordano 5; si richiama a tal 
proposito la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2024, con la quale si dà atto che:
- il Consorzio IRICAV DUE, a cui è affidata la progettazione e realizzazione della  linea AV/AC 
Verona – Padova per effetto della Convenzione del 15/10/1991 con R.F.I. S.p.A.,  ha notificato, via 
PEC ricevuta il 22.12.2023 (PGn. 215548/2023 del 27.12.2023), l’atto di determinazione in via 
provvisoria dell’indennità di espropriazione relativa ad alcuni immobili da espropriare per la 
realizzazione dell’opera in questione;
- con il suddetto atto di notifica sono state indicate “tutte le aree del Comune di Vicenza impattati 
dall’opera e tutti i beni dei quali il Comune di Vicenza stesso risulta beneficiario della espropriazione 



Pagina 3 di 10   
                      
Proposta N. 1169 

DETERMINA N. 1115 DEL 08/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA 
SOGLIA - CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

e/o comunque destinatario finale, con la quantificazione del conguaglio dovuto a favore del Comune 
medesimo a fronte della permuta funzionale prevista dal progetto di pubblica utilità”;
- inoltre nell’allegato B al suddetto atto di notifica è stato indicato tra gli immobili oggetto di cessione 
“Foglio 48 mappali n. 57 e 112, immobile sito in via Giordano, che attualmente ospita servizi di 
accoglienza di persone in grave situazione di marginalità, struttura attiva tutto l’anno, festivi 
compresi, che accoglie persone di ambo i sessi in orario notturno in camere comuni a più letti. 
Immobile dotato anche di una lavanderia e di una mensa cittadina. Detta struttura è meglio 
conosciuta come Albergo cittadino di Vicenza”.

Dato atto che
- con la succitata Delibera di Giunta n. 3/2024 si è disposto di:
“1) prendere atto delle aree e fabbricati di proprietà comunale sottoposti al procedimento di 
esproprio, di asservimento e di occupazione ad uso cantiere, come individuati nell’allegato A1 e B;   
2) di condividere e accettare, a seguito di idonea attività istruttoria resa dall’ufficio competente 
come in premessa indicato, l’indennità proposta stimata in 3.500.000,00 euro da parte del  
Consorzio IRICAVDUE quale società di esecuzione di tutte le attività necessarie all'acquisizione, 
anche mediante procedure espropriative, dei beni immobili e dei diritti reali occorrenti alla 
realizzazione dei lavori indicati in oggetto ed alle opere funzionalmente ad essi connessi, per conto 
della società R.F.I. S.p.A;
3) di demandare ai Settori competenti - Settore Ambiente e Patrimonio, Settore Servizi Sociali, 
Partecipazione, Lavoro e Pari opportunità e Settore Provveditorato Appalti - le attività conseguenti 
finalizzate a liberare gli immobili di cui all’allegato B allegato alla notifica pg.n 215548/2023 nei 
termini che saranno concordati tra le parti con apposito preliminare e preventivato in dodici mesi 
dalla data di notifica della determinazione del 22.12.2023”.
- con successiva Delibera di Giunta n. 233 del 19/11/2024 è stata integrata la Delibera n. 3/2024, ma 
tale integrazione non ha riguardato l’individuazione dell’immobile di Via Giordano, che è rimasto 
tra quelli sottoposti a procedimento di esproprio nell’allegato B succitato; inoltre, la Delibera n. 
233/2024 ha riconfermato l’incarico in capo al Settore Servizi Sociali, Partecipazione, Lavoro e Pari 
opportunità di svolgere “le attività conseguenti finalizzate a liberare gli immobili di cui all’allegato 



Pagina 4 di 10   
                      
Proposta N. 1169 

DETERMINA N. 1115 DEL 08/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA 
SOGLIA - CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

B allegato alla notifica PGn 215548/2023 nei termini che saranno concordati tra le parti con 
apposito accordo preliminare”.

Preso atto che nessun esplicito accordo preliminare è intervenuto in seguito alle due delibere citate 
e, tuttavia, a fronte del tempo trascorso da queste ultime, si rende necessario avviare le attività 
prodromiche a liberare l’immobile di Via Giordano, tenuto conto della condizione di estrema 
marginalità che caratterizza le persone che si rivolgono alla struttura nonché del ruolo fondamentale 
che la stessa riveste per il mantenimento dell’ordine pubblico in città.

Considerato che il luogo in cui verrà trasferito il servizio in via temporanea, fino alla definizione di 
una nuova sede permanente del medesimo, è stato individuato nell’attuale sede del servizio di 
accoglienza per persone in estrema povertà, sita in Vicenza, Contrà San Marco n. 3, svolto 
anch’esso da Cosmo S.c.s. in forza di contratto di appalto aggiudicato con determina n. 1579 del 
29/07/2024.

Evidenziato che
- emerge la necessità di rimodulare le prestazioni poste a carico dell’affidatario del servizio di 
accoglienza notturna a bassa soglia, in ragione del maggior carico di attività legate alla 
riorganizzazione del servizio in una diversa sede, per effetto dell’espropriazione dell’immobile di 
Via Giordano;
- il trasferimento del servizio di accoglienza deve essere effettuato in modo graduale, in quanto le 
persone accolte nella struttura di Via Giordano, che versano in una condizione di grave marginalità 
e fragilità, devono essere adeguatamente informate e accompagnate in questa transizione, al fine di 
evitare conseguenze negative di un prevedibile disorientamento;
- ciò ancor più alla luce dell’aumento stabile del numero di ospiti di almeno 15 unità di media 
rispetto alla capienza prevista nel Capitolato speciale d’appalto, condizione che si è stabilizzata da 
più di un anno anche nel periodo estivo;
- ciò implica che per un periodo transitorio il servizio dovrà essere organizzato 
contemporaneamente su due sedi, con conseguente necessario ingaggio di personale ulteriore, sia 
socioeducativo, al fine di gestire in modo adeguato due gruppi di utenti in due posti diversi, che 



Pagina 5 di 10   
                      
Proposta N. 1169 

DETERMINA N. 1115 DEL 08/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA 
SOGLIA - CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ausiliario, per garantire il ripristino di materiali, attrezzature e forniture nella nuova sede nel più 
breve tempo possibile.

Evidenziato altresì che
- il Contratto ha termine in data 11/05/2025;
- il Capitolato speciale dell’appalto prevede espressamente all’art. 2 la facoltà in capo al Comune di 
Vicenza di rinnovare il contratto per massimo un anno.

Ritenuto quindi opportuno, in termini di economicità ed efficacia dell'intervento, nonché per la 
migliore realizzazione dell'interesse pubblico:
- rinnovare il contratto, avvalendosi della facoltà prevista nel Capitolato e conosciuta dai 
concorrenti, entro limiti economici tali da mantenere il valore complessivo dell’appalto sotto la 
soglia comunitaria (ex art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016), ossia per una durata di 5 mesi per l’importo di 
€ 144.102,38 IVA al 5% esclusa (complessivamente € 151.307,50 IVA inclusa);
- affidare all'attuale appaltatore dello servizio lo svolgimento delle attività ulteriori che si rendono 
necessarie per gestire la transizione del servizio dall’attuale sede di Via Giordano alla sede 
temporanea di  Contrà San Marco n. 3.

Dato atto che
- il rinnovo, come sopra descritto, non altera la natura complessiva dell’appalto, non modifica 
l’equilibrio economico del contratto in senso sostanziale e si configura come una modifica 
consentita ex art. 106, co. 1, lett. a) e del D.lgs. n. 50/2016;
- sussistono le condizioni per la modifica in aumento delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 
106, co. 1, lett. b) - 2 del D.Lgs. n. 50/2016, poiché le prestazioni aggiuntive al contratto originario 
non erano previste né prevedibili all’atto dell’aggiudicazione e, considerate le circostanze di fatto e 
la natura del servizio, un cambiamento del contraente non è attuabile, in quanto:

a. antieconomico, dal momento che si perderebbe il vantaggio rappresentato dalla struttura 
organizzativa e le risorse umane già predisposte e formate da Cosmo S.c.s., la quale, come sopra 
esposto, è anche il gestore del servizio di accoglienza nella sede di San Marco, il che facilita la 



Pagina 6 di 10   
                      
Proposta N. 1169 

DETERMINA N. 1115 DEL 08/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA 
SOGLIA - CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

gestione della transizione, sia da un punto di vista operativo che burocratico (non è necessario 
predisporre il DUVRI, come da nota del RUP sopra richiamata – Pgn. 70430 del 29/04/2025 );
b. inefficiente, soprattutto per la gestione delle persone che si rivolgono a Cosmo S.c.s. nel quale 
riconoscono un punto di riferimento consolidato.

Dato atto che
- la modifica del contratto consiste in un aumento delle prestazioni del personale per un importo 
pari € 23.000,00 IVA al 5% esclusa (complessivamente € 24.150,00 IVA inclusa);
- tale importo è calcolato sulla base della stima delle risorse di personale (socio educativo e 
ausiliario) necessarie a garantire idonea copertura all’incremento di fabbisogno derivante dalle 
circostanze di fatto sopra descritte per il periodo di durata residuo del contratto, ossia, a fronte del 
rinnovo disposto con il presente atto, fino al giorno 11/10/2025;
- detta variazione contrattuale  non è superiore al 50% del valore iniziale del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;
- la modifica non richiede la stipula di un nuovo contratto ma la mera comunicazione formale 
all’affidatario delle nuove prestazioni supplementari a suo carico sotto forma di addendum che 
quest’ultimo sottoscrive per accettazione.

Richiamati
- il decreto interministeriale in data 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti al n. 169 del 
24 gennaio 2022;
- il decreto n. 439 del 9 dicembre 2024 emanato dal MLPS, Dipartimento per le Politiche Sociali, 
del Terzo Settore e migratorie - Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la 
Programmazione sociale, col quale è stato disposto il trasferimento delle risorse relative alla Quota 
Servizi del Fondo Povertà – annualità 2023 all’ATS VEN_06, per la realizzazione degli interventi e 
dei servizi sociali di contrasto alla povertà di cui al decreto interministeriale succitato;
- le Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2022/2023;



Pagina 7 di 10   
                      
Proposta N. 1169 

DETERMINA N. 1115 DEL 08/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA 
SOGLIA - CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che l’entrata relativa alla spesa di cui alla presente determina, pari a € 175.457,50 è stata 
accertata al capitolo n. 63300, codice accertamento 101124 e che il CUP associato alla fonte di 
finanziamento è il seguente: B61H24000190001.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa per il rinnovo e la modifica del contratto di cui alla presente determina è finanziata per € 
175.457,50 con assegnazione al Comune di un contributo da parte del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali come risulta dal decreto n. 439 del 9 dicembre 2024 emanato dal Dipartimento per 
le Politiche Sociali, del Terzo Settore e migratorie - Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e 
per la Programmazione sociale, allegato alla presente. Si conferma la disponibilità delle somme 
assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 8 di 10   
                      
Proposta N. 1169 

DETERMINA N. 1115 DEL 08/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA 
SOGLIA - CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di disporre il rinnovo del Contratto in oggetto a COSMO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
con sede in Via dell’Oreficeria n. 30/P Vicenza, P.IVA. 02650100247, per 5 mesi decorrenti dal 
12/05/2025 al 11/10/2025 alle medesime condizioni previste dal contratto d’appalto in essere, per 
una spesa stimata di € 144.102,38 IVA al 5% esclusa (complessivamente € 151.307,50 IVA 
inclusa);

3) di approvare, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b)-2 del D.Lgs. n. 50/2016, la modifica contrattuale 
relativa all’incremento delle prestazioni relative al contratto in oggetto a carico dell’attuale 
appaltatore COSMO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via dell’Oreficeria n. 
30/P Vicenza, P.IVA. 02650100247, per un importo di € 23.000,00 IVA al 5% esclusa 
(complessivamente € 24.150,00 IVA inclusa);

4) di dare atto che la spesa complessiva per il rinnovo e la modifica del contratto pari a € 
175.457,50 trova copertura nell’impegno n. 166384, al capitolo n. 1390603 “FONDO STATALE 
PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE” del bilancio di previsione 
2025/2027, dove esiste l’occorrente disponibilità;

5) di procedere agli adempimenti previsti per legge, comunicando ad ANAC l’approvazione del 
rinnovo e della modifica contrattuale di cui al presente provvedimento e aggiornando lo stato della 
gara sulla piattaforma elettronica SIMOG di ANAC;



Pagina 9 di 10   
                      
Proposta N. 1169 

DETERMINA N. 1115 DEL 08/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA 
SOGLIA - CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

7)  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni.

  
 



Pagina 10 di 10   
                      
Proposta N. 1169 

DETERMINA N. 1115 DEL 08/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - RINNOVO DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ACOGLIENZA NOTTURNA A BASSA 
SOGLIA - CIG 9934163AA3, CUP B61H24000190001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
08/05/2025 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


